
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33812 Segunda-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2019 

pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado 
no DOE 33771 de 02 de janeiro de 2019. Considerando o parecer 
Jurídico nº 411/2018 / PROJUR / FASEPA, Considerando despa-
cho do GEMPES de 17/01/2019; RESOLVE: Converter, a penali-
dade de suspensão de 30 (trinta) dias, em aplicação de multa de 
50% (cinquenta por cento) de seu vencimento ou remuneração, 
permanecendo em exercício a servidora WANDA LÚCIA DA SIL-
VA BATISTA, matrícula n° 57173845/1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, com fundamentos no Art. 183, II, 
189, caput e §3º do RJU/PA da Lei 5.810/94. ORDENADOR: MI-
GUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR. 

Protocolo: 409271
PORTARIA Nº. 232 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCA-
TIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado 
no DOE 33771 de 02 de janeiro de 2019. Considerando o parecer 
Jurídico nº 376/2018 / PROJUR / FASEPA, Considerando despa-
cho do GEMPES de 04/02/2019; RESOLVE:SUSPENDER, por 30 
(TRINTA) dias a servidora SAMANTA DINIZ DO ESPIRITO SANTO, 
matrícula n° 55590064/2, ocupante do cargo de MONITOR com 
fundamentos no art. 224, da Lei 5.810/94.

PORTARIA Nº. 233 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCA-
TIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado 
no DOE 33771 de 02 de janeiro de 2019. Considerando o parecer 
Jurídico nº 376/2018 / PROJUR / FASEPA, Considerando despa-
cho do GEMPES de 04/02/2019; RESOLVE: Converter, a penali-
dade de suspensão de 30 (trinta) dias, em aplicação de multa de 
50% (cinquenta por cento) de seu vencimento ou remuneração, 
permanecendo em exercício a servidora SAMANTA DINIZ DO ES-
PIRITO SANTO, matrícula n° 55590064/2, ocupante do cargo de 
MONITOR, com fundamentos no Art. 183, II, culminado com art. 
189 §3º do RJU/PA da Lei 5.810/94.

PORTARIA Nº. 234 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
PRORROGAR CESSÃO, do servidor, CARLOS GONÇALVES GO-
MES, Matricula nº. 3199355/1, ocupante do cargo de auxiliar 
técnico, lotado na Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará – FASEPA, para Tribunal de Contas do Município, por um 
período de um ano a contar de 02/03/2019 com ônus para o 
órgão Cessionário, observando o reembolso ao órgão Cedente, 
da remuneração do servidor, acrescido dos valores dos encargos 
sociais, nos termos do art.3°, § 2° e Art. 5º, § 2º do Decreto nº 
1.960/2018.

PORTARIA Nº. 236 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE 33771 de 02 de janeiro de 2019. Considerando 
o PAD Nº 10/2018, Processo nº. 351833/2018; Instaurado pela 
PORTARIA Nº. 970/2018 publicado no dia 17/09/2018 publicado 
no DOE nº. 33.704 de 20 de setembro de 2018, devidamente 
prorrogado através da PORTARIA Nº 1552/2018-GP de 14 de 
novembro de 2018, publicada no DOE nº 33742/2018 de 20 
de novembro de 2018. Considerando ainda. O Parecer Jurídico 
nº 44/2019/PROJUR/FASEPA. RESOLVE: ACATAR a sugestão 
emitida pela D. Comissão de PAD, com fundamentos no art. 
223, da Lei 5.810/94, para determinar a aplicação da penalidade 
de REPREENSÃO aos servidores ALLAN FONSECA VENTURIERI 
E FERNANDO SÉRGIO CASTRO DOS SANTOS FILHO, face a 
violação ao art. 177 VI, 148 e 178, XVI da Lei 5.810/94, c/c art. 
7º da orientação normativa nº 01/2008 da Auditoria Geral do 
Pará – AGE. Considerando que houve ocorrência de prescrição 
para aplicação da penalidade que seja registrado os fatos nos 
assentamentos dos Servidores em questão, conforme o artigo 
226 do RJU.

PORTARIA Nº. 237 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE 33771 de 02 de janeiro de 2019. Considerando 
o PAD Nº 10/2018, Processo nº. 351833/2018; Instaurado pela 
PORTARIA Nº. 970/2018 publicado no dia 17/09/2018 publicado 
no DOE nº. 33.704 de 20 de setembro de 2018, devidamente 
prorrogado através da PORTARIA Nº 1552/2018-GP de 14 de 
novembro de 2018, publicada no DOE nº 33742/2018 de 20 
de novembro de 2018. Considerando ainda. O Parecer Jurídico 
nº 44/2019/PROJUR/FASEPA. RESOLVE: ACATAR a sugestão 
emitida pela D. Comissão de PAD, com fundamentos no art. 
201, inciso I, da Lei 5.810/94, para determinar a ABSOLVIÇÃO 
SUMÁRIA e consequente ARQUIVAMENTO do Processo de PAD nº 
10/2018 para os servidores DIRCEU BIBIANO DUARTE E MARA 
RÚBIA MONTEIRO. ORDENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES 
DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 409304

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 
-NA PUBLICAÇÃO 407599

-ONDE SE LÊ: PERÍODO DA VIAGEM-11/02/2019 E PAGAMENTO 
DE ½ (MEIA) DIÁRIA
-LEIA-SE- PERÍODO DA VIAGEM 11 A 12/02/2019, PAGAMENTO 
DE 1 E ½(UMA E MEIA) DIÁRIAS -(Processo 64440/2019-Porta-
ria 0133/ESCOLTA-UASE ANANINDEUA)
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

Protocolo: 409134

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 154 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
Processo nº 72809/2019.
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MARA-
BÁ, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: XINGUARA/PA. 
PERÍODO: 11/03/2019 a 11/03/2019. – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: IRISMAR SILVA ANCHIETA, MONITOR, Matricula 
5890086/3, JOICIANE GLAUCE NOGUEIRA, PSICOLOGA, Matri-
cula 5941971/1 e PAULO DE ARAÚJO CAVALCANTE, MOTORISTA 
Matricula 5921789/2.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR

Protocolo: 409093
PORTARIA Nº 155, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

Processo nº 77338/2019. 
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM SIDE-
RAL, em audiência designada judicialmente. ORIGEM: BELÉM/
PA – DESTINO: ABAETETUBA/PA. 
PERÍODO: 29/01/2019 a 29/01/2019. – (0,5), DIÁRIA.
SERVIDORES: MARIA DA GLORIA PINHEIRO RATIS, PSICOLO-
GA, Matricula 54193987/1, JOÃO ISRAEL BEZERRA DA COSTA, 
MONITOR, Matricula 57224503/4 e ORIVALDO SILVA SOARES, 
MOTORISTA, Matricula 5939722/1.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR.

Protocolo: 409110
PORTARIA Nº 152, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

Processo nº 72890/2019.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: TUCURUÍ/PA 
PERÍODO: 20/03/2019 a 20/03/2019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: MARTHA ELENICE DA CUNHA, PEDAGOGA, Matri-
cula 57224822/3, ANTONIO RUBENS ALVES DE SOUZA, MONI-
TOR, Matricula 5921326/2, EVALDO LEMOS DOS SANTOS, MO-
NITOR, Matricula 5941918/1, MARCOS BEZERRA DA COSTAS, 
MON ITOR, Matricula 5934720/1, e JOSÉ MÁRIO FERREIRA SIL-
VA, MOTORISTA, Matricula 5941853/1.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 409120
PORTARIA Nº 153, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

Processo nº 78845/2019. 
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: CURIONÓPOLIS/PA 
PERÍODO: 21/03/2019 a 21/03/2019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ESTEFÂNIA NUNES DE SOUZA, PEDAGOGA, Ma-
tricula 5941850/1, HELTON RODRIGUES DA SILVA, MONITOR, 
Matricula 5890531/3, e MICHEL SOUSA BATISTA, MOTORISTA, 
Matricula 5933714/1.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 409137
PORTARIA: 156 DO DIA 22/02/2019

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes, custodiados no CIAM BE-
LEM, ouvidos em audiência (Proc. 74437/2019-Mem 302/2019-
CIAM BELEM)
SERVIDOR(A):DENISE NOBRE PONTES DINIS
CARGO: PSICÓLOGO- MATRICULA:5494828/2
SERVIDOR: MARCOS PEDRO DE ALMEIDA PEREIRA
CARGO: MONITOR - MATRICULA: 5908971/ 2
SERVIDOR: GLAUBER RICARDO OLIVEIRA DE SANTANA
CARGO: MONITOR - MATRICULA: 57208652/ 4SERVIDOR: 
JOSE ARIOSVALDO LOBO MONTEIRO CARGO:MOTORISTA 
- MATRICULA: 3169227/ 2ORIGEM: BELEM/PA - 
DESTINO:CONCORDIA DO PARÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 21/02/2019 - DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

Protocolo: 409266

PORTARIA 157 – DO DIA 22/02/2019
OBJETIVO : Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MA-
RABA, ouvido em audiência (Proc. 78850/2019-Mem.123/2019)
SERVIDOR : GEOVANI GONCALVES BRAGA
CARGO: MONITOR- MATRICULA: 5903068/ 2
SERVIDOR : JOSE MARIO FERREIRA SILVA
CARGO: MOTORISTA - MATRICULA: 5941853/ 1SERVIDOR: LU-
CINEY PEDROSO DE LIMA
CARGO: TECNICO SOCIAL- MATRICULA: 5938593/ 1
ORIGEM:MARABÁ/PA - DESTINO :ALTAMIRA/PA
PERIODO DA VIAGEM: 18 A 20/03/2019 – DIARIA – 2,5
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 409277

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO; NOTA 
DE EMPENHO DE DESPESAS: 2019NE00629;DISPENSA 

DE LICITAÇÃO N°.01/19, 
Parecer Jurídico n°.037/2019-PROJUR/FASEPA, FORUM: BELÉM, 
PROC.34083/19-FASEPA.
Data de emissão: 22/02/2019; Funcional Programática: 
08.122.1297.8338; Fonte: 0101; Nat. Desp.: 339040; Valor:
R$2.413,95; Contratada: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSA-
MENTO DE DADOS- SERPRO. CNPJ:33.683.111/0001-07
END:SGAN – QD 0601- CIDADE BRASILIA,CEP:70083000
Objeto: AQUISÇÃO DE CERTIFICADOS DIGITAIS COM E-TOKENS 
( 04E-CPF E 01 CNPJ)
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR 
/PRESIDENTE FASEPA

Protocolo: 409115

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 050/2019-GGP/SEJUDH BELÉM (PA), 22 
DE FEVEREIRO DE 2019.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo titular do ór-
gão, através da Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 
21/01/2019.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 013/2019-DIR/
PROCON de 14 de fevereiro de 2019.
R E S O L V E:
CONCEDER a Função Gratif cada – FG 4, ao servidor ANDRELINO 
DE SOUZA FIALHO, matricula: 57176410/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Diretoria de Proteção e Defesa do Consu-
midor – PROCON/PA, a contar de 01/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 409339
PORTARIA N0 049/2019-GGP/SEJUDH BELÉM (PA), 22 

DE FEVEREIRO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo titular do ór-
gão, através da Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 
21/01/2019.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 013/2019-DIR/
PROCON de 14 de fevereiro de 2019.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR a Gratif cação de Tempo Integral – GTI, no percen-
tual de 60% (sessenta por cento), do servidor ANDRELINO DE 
SOUZA FIALHO, matrícula n° 57176410/1, ocupante do cargo de 
Motorista, a contar de 01/03/2019.
II – CONCEDER por permuta, ao servidor WESLEY DA SILVA 
ARAÚJO, matricula: 5898744/2, ocupante do cargo de Assistente 
de Informática, Gratif cação de Tempo Integral – GTI, no percen-
tual de 60% (sessenta por cento) a contar de 01/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 409338


